distulit Samuel promissa: adfuit enim ante quām septimus clauderetur dies, vixdū peracto sacrificio, cui cūm obvius occurseret Saul, eumque latet de more salutāset, rogatus ab illo quid fecisset, rem totam simpliciter edocuit. Tunc Samuel consilium dannavit tanquam suis rationibus divinasque voluntati contrarium, et illam futuram esse dixit primam imperii labem (1).

conduit plutôt par des craintes humaines que par la confiance en Dieu, et par la prudence de la chair que par le respect qu'il devait avoir pour un prophète qui l'avait fait tout ce qu'il était. Lorsqu'il est repris de sa faute, il ne la connaît point. Il se justifie. Il autorise sa désobéissance, par un prétexte de nécessité, sans considérer que la seule chose qui lui aurait été nécessaire dans le péril où il se trouvait, était d'attendre tout de Dieu et de Samuel, et non de lui-même, et qu'ainsi que dit un ancien Père, il n'y a jamais de nécessité de pécher pour celui qui ne reconnaît qu'une seule nécessité, qui est de ne point pécher. Non est nécessitas delinquendi quibus una est necessitas, non delinquendi. (Sacy.)

(1) Vers. 12. — FACIEN DOMINI NON CLACAVI. Reiddi potest Hebrewus: *Faciens Domini non rogavi;* ejus opem sacrificis non imploravi.

NÉCESSITATE COMPULSUS. Hebrewus: *Feci multū virū, et immolavī;* vel in arcuum redigī me sensi, et sacrificiū immolare ausus sum: vacat lege necessitas. Vero propius credimus, manibus suis sacrificiā, quād aperta textū verba perspicue docent. Samuel etiam per se non semel oblitus sacrificiā, quamquam nullo magis peculiarī charactere, quam Saul, in eam remēetus fuisse. Sacrificiū in Masphath, in Ramatia, in Bethlehem. Elias pariter sacrō operatus est in monte Carmelo; sc̄ra oblitus et David in pompa translationis arce, et in areā Acrense. Salomon initio regni sui, ejusque populus in editis locis sacrificabat. Traditione non obscurè in Paral. 1, 5, ipse Salomon ascendisse ad altare aeneum Gabonais, atque ibi hostias obtulisse. Igūt si, Deo licet vetante, permisſa tamen facultas censēbatur erigendi aras, et offrendi sacrificiā extra tabernaculum, quo tempore Deus nullam adhuc tabernacula sua certam sedem constituerat; cur non etiam solvi quandoque posse censenda erat lex, carentiā praesertim certe non graviorē, quam que modo expresse sunt? Interdum igitur *datus sibi esse laici arbitrabantur*, ut sacrificiū manibus suis offerrent. De ejus legis violatione nunquam ipse se, nec aliis quisquam Saulēm refargin. Ipse etiam Saulēm alias admonuit ut sacrificia in Galgois offerret. Narrat Scriptura sequenti capite Saulēm relatā de Philistīcīs victoriā, arām primum extitisse: quibus verbis, veluti innotuit, alias postea aedificās arās, nisi malueris et tacitū reprehensionē illum argui quid non citius aliae construxerit. Post Amalecitanam expeditiōnem, oblitus pariter holocausta. Viri quidam doctissimi autem, Davideū non semel ephod sacerdotale gessisse, et sacrā illā veste amictum consuluisse Dominum de rebus suscipiens.

La faute de Saul, au contraire, qui est moins sensible aux dehors, est beaucoup plus grande dans le fond du cœur, parce qu'elle tient plus de la malice et de l'orgueil du démon. Il désobéit à Dieu et au prophète, parce qu'il est superbe, et lorsque Samuel lui a fait voir sa désobéissance, il ne se rend point, il ne s'humble point; il garde après son péché la même fierté qui le lui a fait commettre, et il nous fait voir encore plus clairement combien était mauvaise

VERS. 15. — QUOD SI NON FECISSE, JAM NUNC PRÉPARASSET DOMINUS REGNUM SUPER ISRAEL IN SEMPERNEM (1). Hic nobis quādam occurunt

Ipse pariter David solemnum benedictionem populo impetravit; impetravit et Salomon. Hebrewus reges nunquam transgređi se lines potestati sue praeſcriptos arbitrii sunt, hæc agentes quæ sacerdotalia videbantur, tunc præsertim cum nullum adhuc templum staret; eo enim creto, cautius esse continebantur, sc̄tumque est inter omnes quā animadversioni subjectus fuerit Oziās, manum extendere ad thuribulum ausus. (Calmet.)

NÉCESSITATE COMPULSUS. « Saul, » inquit Dion, mendosus se excusat, quia non erat necessitas vera, absolute, sufficiens, talis: « que usurpata oblatio fuit magna offensiva Dei, quām placativa. » De hoc enim sacrificio dici potest, quod D. Bern. serm. 24 in Cant. dixit de sacrificio Caini: « Munus, » inquit, mortuum offers Deo, sed peccas. (Corn. à Lap.)

(1) Samuel dicit à Saul: *Vivis aegi follement, et votre règne ne subsistera point à l'aveur.* Cet exemple est grand et terrible, pour nous apprendre à juger des fautes, non selon les apparences extérieures, mais par le fond du cœur, et selon que Dieu en juge lui-même. Car en comparant le péché de David avec celui de Saul, qui ne croit que celui de David est beaucoup plus grand! Nécessité=il pasquin un adultère joint au meurtre de celui qu'on a outragé si hontement est bien plus capable d'irriter Dieu qu'une simple désobéissance à la parole d'un Prophète, qui est même accompagnée de la crainte d'un péril présent, et de quelques circonstances qui peuvent la rendre plus exposable? Cependant Dieu n'abandonne point David pour ses deux crimes, et il rejette Saul pour cette première faute. Mais la parole de l'Evangile est véritable en cette rencontre: *Ne jugez point selon les apparences: Noite jadicare secundum faciem.* Joan. 7, v. 21. Dieu juge des fruits par la racine, et des actions par le fond du cœur. Le dehors du péché de David est très-odieux. Mais sa faute tient beaucoup plus de la fragilité humaine. El a aussitôt que le Prophète a levé le voile qu'il semblait avoir sur les yeux de cour, et qu'il lui a fait envisager la laideur de cette action, il se condamne lui-même, il s'abaisse profondément devant Dieu, sans perdre la confiance en sa bonté infinie. Il prend tous les malheurs qui lui arrivent pendant sa vie comme de justes peines de son péché. Il est attentif à ménager les moindres occasions de s'humilier devant les hommes, et de satisfaire à la justice de Dieu. Enfin il devient un parfait modèle des vrais pénitents.

La faute de Saul, au contraire, qui est moins sensible aux dehors, est beaucoup plus grande dans le fond du cœur, parce qu'elle tient plus de la malice et de l'orgueil du démon. Il désobéit à Dieu et au prophète, parce qu'il est superbe, et lorsque Samuel lui a fait voir sa désobéissance, il ne se rend point, il ne s'humble point; il garde après son péché la même fierté qui le lui a fait commettre, et il nous fait voir encore plus clairement combien était mauvaise

nōnnihil implexa, quæ exploremūs atque expediāmūs necesse est. Primum est, cequod tam grave peccatum Saulis fuit, ut propter illud privari regno debuerit; quo supplicio in humānis nullum videbatur esse gravissimum? Nullum autem à Samuel vidēmus objectum, nisi quod septem dies non expectavit: at expectasse septem dies dictū iuxta placitū Samuelis. Lyra tria peccata in facto Saulis reprehendit, propter quod jure optimo ab oblatō sibi regno deturbatus sit. Primum, quia non expectavit totos integros dies ad offrendū sacrificiū, quod exacto septemdiālī spatio offerrendum fuit: anticipavit enim sacrificiū tempus, quod legitimo tempore immolasset. Samuel, qui sati opportūnū se ad opus illud peragendū obliterat. Deinde, quia sacerdotale munus sibi omnino regatum usurpavit. Sicut rex Oziās, qui cūm aggredieretur aliquid à regio atque profano instituto alienum, fedam acceptū plagam à leprā, et non à regno solū, sed etiam ab hominum societate depulsus est, 2 Paralip. cap. 26. Terterū, quia peccatum suum non agnoscit, neque ignoscit sibi postulavit à Domino; sed potius à se culpam omnem removit, quasi necessariō videbatur sumptū esse consilium. Hæc Lyra. Nos haec sc̄rismū exploremus singula; et de septemdiālī spatio postea: nunc de sacerdotali munere supra facultatem regiam usurpat. Cum Lyra sentit Josephus, et Dionysius; negat Abulensis, et Cajetanus; quia cūm hoc gravissimum esset peccatum, quām septem integros dies non expectasse, non sanè illud propheta tacuisse. Deinde, quia secum in castris sacerdotēs videbatur habuisse Saul, quos cap. 14, v. 18, consult. Dicitur autem in Scripturā sacrā illē sacrificiū, qui suis sumptūs victimas adducit, quique suo imperio aut suas sacerdotēs sacrificare jubet. Sic Elecana supra, cap. 1, et Salomon lib. Reg. 5, cap. 3, sacrificiū dicuntur, qui tamē can ad rem alieno usi sunt ministerio.

Quod autem peccatum suum non agnoscit Saul, sed potius excusationis umbram quiescit, non videtur esse ejusmodi, ut idē tam gravi supplicio multetari debuerit; neque in excusatione aliquid videtur afflinxisse mendaci; cette disposition cachée dans le fond de son âme, puisque Dieu lui ayant offert ensuite une occasion très-favorable pour se reconnaître, et pour réparer cette première désobéissance par une plus exacte fidélité à ses ordres, bien loin de s'en servir pour se réconcilier avec Dieu, il l'irrite encore davantage, et il témoigne encore plus d'orgueil dans cette seconde occasion que la première. (Sacy.)

sed tantum quid in præproperā sacrificeatione spectarī, commemorare simpliciter. Deinde quia eam Samuel reprobationis dicit esse causam, quod Dei mandata, quæ præcepit, non custodierit. Ego eam causam reprobationis esse arbitror, quod totos septem dies non expectaverit, sacrificaveritque non per Samuelē, quod in Dei mandato continebatur, sed persé, ut quidam existimārunt; aut, quod censebamus esse probabilis, per sacerdotēs alios. Idē enim septem jussus est expectare dies, ut sacrificari in fine illorum Samuel, et Deum consulere. Ita putat Rabanus, et docet Hebreworum istam esse sententiam. « Qui diligenter, inquit, inquiet, inventet Sailem iure culpatum, et inobedientiē reum. Apud Hebrewos ita dis̄tinguitur: Et descendes ante me in Gala. Ego quippe descendam ad te. Deinde infert, ad offrendas oblationes et immolandas victimas pacificas: septem diebus expectabis, donec veniam ad te, et ostendam tibi quid facias. Non ergo Samuel se expectari septem diebus præcepit, sed ad offrendas oblationes et immolandas victimas pacificas se septem diebus expectari voluit. Quod ille non fecit, et idē merito culpatur et stultitiae arguitur. » Eadem penē dicit Angelomus.

At dices: Quod tantum scelus illud est, propter quod tanta ruina primum regem oppressit? Idē ego rogārī, quod tantum fuit peccatum, quod primum homo primus admisit; ut idē inducta fuerit mors in orbem terrarum, et cum illā tot malorum tam deusa et tam implesia sylva? Rationē reddidit Isidorus Pelusiota epist. 181, cū ageret de Ananīa et Saphira. « Non, » inquit, crudelitatis aque amentis fuit, quod sapientissimus Petrus eos qui peccaverant morte afficit, verūm præscientis doctrinæ multa hominum peccata presanantis. Nam cūm tune Evangelii sentimentem facere incipissent, ac statim enata zizaniā conspexissent, sapienti consilio ea sapienter evulerant, ne una cum tritico aucta futuro igni ad existimationē servarentur. Ad eudem enim modum divinus quoque Moyses legem ab initio datum violatam percipiens, etiā ex exiguis peccatum, saxis tamen obrui jussit, qui die sabbati ligna collegaret. » Est quidem acuta Pelusiota ratiō: nam revera cūm primum in aliquo genere aut statu graviter panitur peccatum, ab eo peccato deterrentur alii, et qui in eo sunt statu, cautiō vivunt, quia sua peccata vident fore

non impunita. Sic Deus, ut in parente primo disceret homo, quām esset ē re suā obedientiam ī minimis etiam præstare creatori suo, inobedientie peccatum primum severē maledicavit. Primum, qui violentas manus fraterno sanguine fedavit, graves dedit et longas homicidiū pœnas. Qui primi ē sacerdotali genere alienum ignem ad sacrificium attulerunt, igne coelitus missō consumpti sunt. Qui ē Christianorum cœtu factum Deo votum primi violarent, repentina morte sublati sunt, ut hinc disserent qui sacerdotium inirent quām exacte servari debeat sacrificiales ritus; et qui aliquid Deo debent ex voto, quām illud fideliter et plenē præstari debeat. Primum fuit Saül rex in Israël, primum præceptum, quo accepit ē Domino fuit, ut expectaret septem dies donec ē Samuele immolarent hostie; expediēbat maxime, ut reges, quōtū futuri erant in Israël, intelligenter, in administrandā republikā à Dei ducis et auspicio præscripto discedendum non esse. Atque idēo peccatum illud primum inobedientie regni jacturā maledictum est; quod supplicium posteriorum regum nemini ignotum esse poterat, tum quād grave, tum etiam quād primum regum nomen affixit.

Gregorius hic vim perseverante cognoscit, que si desit, quæcumque prius comparata fuerint, nullo ponuntur in numero; sed quasi dissolutio, aut potius non adhuc nō effunduntur aut dissipantur è sacculo: « Ecce, » inquit, quām magna perdidit, qui, ut putabat, nulla contemp̄s̄it. Ecce septem diebus prophetam sustinuit, sed dum prestolari eum in fine dīci desit, gloriam tanta dignitatis amisit. Unde et per prophetam dicitur: *Vae his qui perdiderunt sustinentem*, Eccles. 2. Sustinentum quidem perdunt, qui bona, quæ inchoant, non consumant. Quibus nimis esse vide dicunt, quia non solū inceptū laboris mercedem perdunt, sed etiam apostolatus sui ponā feruntur. Poena autem superbi et inobedientis regis declaratur: *Quod si non fecisses, præparasset jam Dominus regnum tuum*; etc.

Est etiam illud hic vehementer obsernum, quomodo propter hoc peccatum reprobatur dici possit Saül, cū cap. 15, tanquam regi hoc illi mandatum dederit Deus, ut deleret funditus Amalec, et veteres populi ulcisceretur iurias? Tractavit hanc questionem Abulensis q. 41, et dicit, meruisse quidem Saülem, ut ē regio solo pelleretur propter inobedientiam; on tamen nūc reip̄sa reprobatum esse atque

deturbatum ē regno. Quod etiam mihi placet, et addo comminationem hanc videri, ut rex magis se præberet in posterum divini præceptis obsequenter; ne si suo se regeret arbitriu, magis quām divino, funditus caderet, sicut omnī cedidit anno postquam regnum iniisse secundo. Quò autem res melius intelligatur, dñe nobis hic regulæ observande sunt. Altera, aliquid tunc dicit, aut videri facit, cūm dignum est ut fiat, aut quando id ausus est, propter quod debuit hoc vel illud nomen, aut hoc vel illud infortunio subire. Quomodo oīlum Christianum dicebatur *sac̄etus*, et nunc pontifex *sac̄issimus* salutator, quia id officium exigit et institutum quod hominem ad sanctitatem informat. Altera est, quod inchoatum est, censori pro perfecto. Quomodo ille dicitur alium in cruce et restum adduxisse, qui viam ad peccandum aperuit, quam ille tandem sepius ingressus in cruce actus est, aut spoliisse bonis, qui semel invitavit ad lumen, cui alter deinde sepius assuevit, aut artē edocuit, quam dū ipse imprudenter exercet, honorum omnium jacturam fecit. Sic ergo nūc reprobatur dicitur Saül, et ē regno depulsum, quia propter inobedientiam eo privari meruit, et quia jam quodammodo privari copit, cūm illi regni jactura ē Samuele denuntiata est. Sicut idēo Christus, ut dicit Augustinus lib. 5 de Cons. Evang. cap. 15, hora tertia crucifixus est, Matth. 15, v. 25, cūm tamē actus in cruce fierit hora sexta, quia hora tertia damnatus fuit à Pilato, et clamatum à populo: *Crucifige, crucifige*. Tunc verò cū aliquo modo Christo vel à jude, vel à populo denuntiata crux fuit, crucifixus appellari potuit, ut ait Augustinus. Sic etiam privatus regno dīci potuit Saül, cūm audīti à Samuele: *Nequāquā regnum tuum ultra conserget*.

Præparare regnum, idem est, quod confirmare et stabilire Hebraicē, *¶ 2 em.* Quod aliis quamplurimi locis sine dubio, *stabilire*, et *confirmare* valet. Sic Proverb. 8: *Quando præparabat celos aderam, id est, fundabat*; et patet, quia statim eidem significatio per exegesim dixit: *Quando ethera firmabat sūsum*. Et Psal. 25, per eandem figuram dicitur: *Quia ipse super maria fundavit eam, et super flumina præparavit eam*.

Sed est hic dubium grave, quomodo Deus præparare, id est, confirmare in æternum potuerit regnum Saüli, qui erat ex tribu Benjamin, cūm jam illud Dominus æternum fore dixerit in domo Juda, multis ante seculis?

Sic enim Jacob Genes. 49, de Judā: *Non auferetur sceptram de Judā, nec dux de femore ejus*. Huic difficultati optimè satisfacti distinctio illa, quæ jam scholas theologorum applevit, de scientiā absolutā et conditionatā seu mediā, quæ difficultates huic similes, quæ in Scripturā scārē frequenter occurunt, optimè dissolvit. Eā lege Deus in tribu Benjamin et in familiā Saüli regnum Israel in æternū fundaret, si modò sese divinis præceptis obsequenter præberet: sed quia vidit Saülem ab eo quod Dei nomine foret à Samuele mandatum, recessum, statut regnum illud atque honorem in domo Juda fundare perpetuum. Quod praeditum Gen. 49, per patriarcham Jacob, illudque, ut constat, reip̄sa complevit. De hoc philosophandi genere agunt multi theologi scholastici, quorū id est proprium. Tu vide ex nostris Gabrielem Vazquez. 1).

VERS. 14. — QUESIVIT DOMINUS SIBI VIRUM JUXTA COR SUM. Nondum depositus est ē regno

(1) « Saül voulant marcher contre les Philistins, ne put le faire parce que le prophète le fit attendre sept jours à Gilgal où il avait promis de se rendre pour m sacrifice. Les Philistins, profitant de l'absence du roi, remportèrent une victoire complète sur les Israélites qui n'avaient point leur monarque à leur tête. L'homme de Dieu, peu touché des mœurs de sa patrie, espérait sans doute que cet échec rendrait Saul odieux, et faciliterait le projet qu'il avait déjà formé de le déposer et de donner son royaume à un autre. Cependant le roi, lassé d'attendre, et voyant que l'armée se mutinait et désertait, ordonna que l'on offrit les sacrifices sans attendre le prophète. Celui-ci arriva lorsque tout était fini; il fit au roi des reproches sanglants pour avoir eu la sévérité d'empêtrer sur les fonctions sacerdotales, crime pour lequel il le déclara déchu de la couronne. Saül ne put jamais épaiser le saint homme, qui lui-même, contre la loi de Moïse, usurpa depuis long-temps la dignité de grand-prêtre. Tissu de fausses et de calomnies. Il fut Jonas, fils de Saul, qui fit le premier acte d'hostilité contre les Philistins, et Samué le dédisparaouva point. Il ne fit point attendre Saül au-delà du temps convenu, puisqu'il arriva le septième jour. S'il avait des raisons de prévenir ce moment, il ne tenait qu'à lui d'envoyer chercher le prophète. Il est faux que les Philistins aient profité de l'absence de Saül et qu'ils aient remporté une victoire complète; comment auraient-ils gagné une victoire pendant que personne ne combattait? Il est dit seulement qu'il sortit de leur camp trois détachements pour faire du dégât; alors même Jonas, suividesonéuyer, pénétra dans leur camp, repandit la terreur parmi eux; se s'entretrouerent et furent entièrement défaits. Le prétendu projet de Samué est donc un rêve des incrédules. Samué ne pouvait prévoir ni l'entreprise de Jonas, ni la terreur panique

Saül, adhuc regum retinet honorem et nomen, et tanquam regi alii à Domino regie curæ mandantur. Tantum dicit propheta quæsumum esse, non constitutum regem alium pro Saüle. Sed illud videtur huic cogitationi incommodare nonnulli, quod etiam Deus præcepisse dicitur illi viro, ut esset dux super populum suum. Quod indicare videtur, non solum designationem in posterum, sed etiam constitutum esse regem Davidem. Huic objectioni occurrit satis Scriptura consuetudo, quæ id factum dicit, quod proximum est utlā. Quomodo Christus, Matth. cap. 9, de puella jam mortua dixit: *Non est mortua puella, sed dormit*, quia mors illi quasi somnus fuit, à quā non aliter excitata fuit puella, quām à somno dormiens. Qui loquendi modus nascitur ex illā Hebreorum consuetudine, quæ in comparationibus sintire solet similitudinis formam. Quare sicut hiūs loci ea sententia est, puellam perinde se habere atque si mortua non esset, et habere se perinde ac si à somno esset, non à morte correpta: sic etiam virum, nempe Davidem sic esse regno proximum, ae si jam Deus illi præcepisset, ut regni suscipere curam. Aut si mavis, dicamus Samuelem locutum esse more prophetico, et propter rei certitudinem ac firmitatem, pro futuro tempore adhibuisse præteritum.

Quod autem hoc loco Saül non fuerit exturbatus ē regno, sed tantum de ipsius jactura minaci fuerit vaticinatio perculsus, docet Abulensis q. 41. Primum, quia cap. 15, illud est Saüli mandatum à Samuele negotium, quod ab uno rege aut supremo rege administrandum videbatur: *Vade et percutte Amalec*, etc. Deinde quia aliter hic loquitur propheta, quām cap. 15, cūm secundū à Saüle peccatum est. Hoc enim loco, tantum audit Saül: *Nequāquā regnum tuum ultra conserget*. Quesivit Dominus virum qui avait d'abord saisi les Israélites, ni leur désertion.

Saül n'ordonna point d'offrir le sacrifice, il l'offrit lui-même. Pourquoi ne le pas faire offrir par Achias et par les prêtres? Il fut donc repris par Samué avec raison. Il n'est pas vrai que Samué ait déclaré Saül déchu de la couronne. Il lui ait dit: Si vous aviez été fidèle à l'ordre du Seigneur, il vous aurait assuré la royauté à perpétuité; mais elle ne subsistera point chez vos descendants. En effet Saül conserva la royauté jusqu'à la mort.

Il est faux que Samué ait usurpé la dignité de grand-prêtre: Achias en était revêtu dans le temps dont nous parlons. Enfin il est faux que Samué ait violé la loi de Moïse; elle ne défendait point à un prophète d'offrir des sacrifices: elle ordonnait au contraire à la nation d'obéir aux prophètes. (Duclot.)

juxta eorū suūm. At cap. 15, post alterum peccatum, verba sunt duriora multò, quaque reprobationē significantius indicant, v. 25: *Pro eo quid projectisti sermonem Domini, project te Dominus, ne sis rex super Israel.* Et v. 28, apertè dicit Samuel, idēc Saulēm excludisse regno, quia non obediuit, inquit, vocī Domini, neque fecisti iram furoris ejus in Amalek, etc. Cū verò in priori peccato Samuel à Saulē non recesserit, quia ex Galgalis ad Gabāa usque comitatus est, in posteriori tamen tamquā jam reprobato ita recessit, ut illum ad diem usque mortis amplius non viderit, cap. 15, v. 35. Adde, quid hoc ipsum jam ante diūm prae dictum fuerat à Balāa, Num. cap. 21, v. 7: *Tolleter propter Agag rex ejus, et cōfretur regnum illius.* Ex quibus acutē, et meo iudicio vere conjectat Abulensis, si non accessisset secundum de Agag, propter primum peccatum de septimālī expectatione non fore Saulēm deturbandū è regno, quod superiorēs rationes non difficilē suadent. Accedit præterea illa omnium fortassis gravissima, quia usq; ad peccatum de dimiso Amalec, omnia Sauli ceciderunt ex votō; vero, omnia prorsus cedidere contraria, ut suis locis manifestē constabat.

JUNTA COR SUUM. Hunc locum adduxit Paulus, Actor. 15, v. 22, ubi nonnulla addit explicationis, ut opinor, gratiā, quia hoc loco non sunt: *Amata, inquit, illo (nempe Saulē, à regno) suscitavit illis David regem, cui testimonium perhibens dixit: Inveni David filium Jesu, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas.* Hæc non pluribus explicuimus super Acta, quia huc repetere libet, quia quid hic ad dam, quod magni referat, nihil succurrit; et sat, ut reor, ibi laboratum est, in explicando vero atque germano sensu. Sicut igitur nos illi:

Ideō David secundum eorū Dei esse dicunt, quia ea quae volebat cor Dei, volebat cor Davidis, et exequebatur ea. Et hanc opinor sententiam esse propriam atque germanam, quia Sauli, qui mīndis Deo obsequētū fuit, opponitur David divinæ voluntati obsequentiissimū: et ostendit ipse Dominus qui statim subdit: *Qui faciet omnes voluntates meas.* Quæ verba, juxta sacre Scripturæ morem, fortassis per epexegesim, sunt explicatio verborum præceptuum: ille eam est secundum cor Domini, qui totum se ad eam voluntatem fixit, et quod illam expleat, negavit suam. Talis verò non fuit Saul, qui non tam Dei consilio, quām suo arbitratu rem moderabatur bellicam et publicam-

Hæc porrō extrema verba in l. 4 Reg. supra, non sunt; sed non est dubitandum fuisse à Deo dicta, sicut alia multa, quæ à sacrī et canonīcīs historiis omīsa sunt, et ab aliis posteriōribus addita. Vide quæ diximus in illud Actor. c. 1: *Quia Joannes quidem baptizat aqua.* Est autem mihi maximē probabile, sermonem hic esse non de omni voluntate Dei, sed de illa quæ ad regni bellorumque administrationem pertinebat, ut ex causa reprobati Saulis facile conjectur. Eò, inquit Samuel, *quid non seraveris que præcepit Dominus.* Præceperat autem, ut habeat c. 10, ut expectaret septimū diebus in Galgalis. Ubi observandū, hoc esse primum præceptum, quod Sauli jam regi impositum est; et idēc jūs violatio tam severē mulctata est. Nam quemadmodum primus homo puniūt omnibus hominib⁹ documentū fuit, quām Domino peccata displiceant, sic etiam qui primus regiam dignitatem obtinuit in populo Dei, omnibus regibus ostendit, propter inobedientiam spoliatis regno, quām gravia sint regna peccata. Hujus ergo inobedientiae opponitur obedientia Davidis, qui specialia ipsi in publicā gubernatione mandata proposita tam prompte et constanter executus est. Fuerunt tamen aliae Dei voluntates, à quibus recessit non semel David, propter quæ expertus est Deum severum vindicem. Probat Bersaehus adulterium, Uriā erades, populi numeratio. Sed huc non fuerunt contra præcepta uni Davidi regi præcipua, sed omnibus hominibus communia.

Hæc explicatio magis mihi videtur ad literam, licet alia etiam occurrit non aliena, juxta ea quæ Actor. c. 1, notata sunt, ad illud: *De omnibus, à Theophile.* Nam si in magno numero paucū deficiunt, universē aliquid dicitur fieri. Sic hoc loco, quia David divina præcepta in corde abscondit, ne peccaret, eaque toto vite tempore accuratissimē servavit, etiam si aliquando graviter offendit, omnes tamen Dei voluntates ex Scripturæ more fecisse dici potest. Nam de eo dicitur 5 Reg. 15: *Eò quid fecisset David rectum in oculis Domini, et non declinasset ab omnibus, que præceperat ei cunctis diebus vitaे sue, excepto sermone Uriā Hetheti.* Ad perpetuum ergo vitaē tenorem respxisse videtur Dominus potius quād ad unum vel alterum opus. Et in hanc prop̄ sententiam hunc locum accipiunt Basilius, homiliā de Preuentiā, Augustinus in libro 8 Quesit. ad Dulcitudinē q. 5, ad initium. Hoc fortassis cor Davidis juxta cor suum significare voluit Deus, cum dixit Eccl. 47: *Quasi adeps separatus à carne, sic*

David à filiis Israel. Quasi dicat: Quemadmodum Deus in sacrificiis sibi ex totā victimā adipem vendicat, repudiatis aliis, sic totum sibi vendicat Davidem, quasi nihil haberet in eo quod rejeiceret.

VERS. 15. — SURREXIT AUTEM SAMUEL, ET ASCENDIT DE GALGALIS IN GABA. Hinc constat, nondum fuisse Saulēm reprobatum à Domino, quando ilium Samuel non deseruit, sicut fecit postea in causā Amalec; sed cum illo de Galgalis profectus est in Gaba.

ET RELIQUI POPULI ASCENDERUNT POST SAUL OMNIA POPULO, QUI EXPUGNABANT EOS VENIENTES DE GALGALA IN GABA, IN COLLE BENJAMIN. Diximus supra, eos qui ad Saulēm undeq; convegerant, post stationem Philistinorum à Jonathā percuissent, timore perculsus alio atque alio fuisse dilapsos. Nunc dicit eos qui ex illā fugā reliqui fuerant, qui non fuerunt plures sexcenti, ascendiisse de Galgalis in Gaba, ut occurrerent populo, nempe Palestinarum, qui in ipsis acies effuderant infensas; qui collē tegebant Benjamin; et cū ē superiorē loco dicimarent, non dubia videbatur futura victoria. Fuerunt autem hi qui adhuc erant in statione; que statio dicitur *collis Benjamin;* qui locus, ut nomen ipsum p̄ se fert, munitus erat à naturā et aptus, ut in eo esset militare presidium. Neque difficile fuit Philistinūs, qui in Machmas locum proximum, ut ex sequenti cap. constat applicerē castra, alios submittere præsidiorū militēs supplementū ilorum, quos Jonathas aut occiderat paulo ante, aut in fugā compulerat. Hi ergo cū incertis esse scirent eos qui cum Saulē à Galgalis ascendebant in Gaba, egressi ē militari statione aut prædabantur, aut occidebant eos qui ē Galgalis in Gaba, tritā atque frequēti viā progrediebantur statuit Sauli illi tanto malo quamprimum occurrēdū. Igitur sexcentos viros qui reliqui fuerant ē populo, contra stationem illam rapit, et tandem peruenit in Gaba, ubi sese cum Jonathā filio suo conjunxit, quem, ut supra vidimus, eodem loco cum mille viris ante reliquerat. Hæc verba in Hebreo textu non sunt (1), et in aliquot editionib⁹ vulgatis non inveniuntur, ut in Biblio Regis et Complutensib⁹. Horum verborum obscurus est et implexus sensus; quem adduxi videtur minus impeditus.

VERS. 16. — PORRO PHILISTINUM CONSEDERANT IN MACHMAS. Machmas non procul aberat à Gabāa, ubi erat SAIL.

AD ITER TERMINI IMMINENTIS FALLI SEROIN CONTRA DESERTUM. Sebōin una erat ex urbibus colesti igne cum Sodomā et Gomorrah absump̄tis. Vallēs igitur Sebōin excursiōe opus est circa tractum maris Mortui: sed ubi potissimum, ignoratur. Sunt qui Sebōin genericō sensu acipiunt: *In valle bastiscorum, in valle hygaurarum, vel damarum.* (Calmet.)

(5) Qui cohærent ista cum pace, quā Israēlī fruebantur sub regimē Samuelem, et cum eo Scriptura loco capite 15: *Facta est manus Domini super Philistinos cunctis diebus Samuelis?* Si haec revoces ad atlātem Samgar, qui sexcentos Philistinōs vovere armatos interfecit, vel ad Samsonem, qui bello affixi Philistinōs, omnibus fecit armis et ferro desūtū, nimiam Scripturā vim inferas. Si vero illud affirmes, Samuelem in pacē Israelitas ita conservāsse, ut novo illos jugo à Philistinēs opprimi passus

baa, in quā vires et castra conjunxerant Jonathas et Saul, ut liquet ex c. 15, v. 5. Quare commodo potuit Jonathas cum armigerō socio in castra Philistinorum irrumpere, ut dicemus statim.

VERS. 17. — ET EGRESSI SUNT AD PREDANUM DE CASTRIS PHILISTINORUM TRES CUNEI (1). Cum vis maxima bellīci apparatu, et magnus bellatorum numerus esset in castris Philistinorum, et exigua essent Hebraeorū vires, illaque inermes et pavidae, ausi sunt Philistini vires distractare, varisque modis vexare Hebraeorū fines. Quare in tres partes egressi sunt totidem Philistinorum acies, quæ pradas agerent, et hostium vires et facultates attererent. Neque in ea distractione putabam aliud esse periculi, cum ipsi viris abundant, et omni instructu militari; alii verò et despondissent animos, quod ostendebat ignobilis et repentina fuga, neque arma haberent ulla, quæ armatis et strenuis cohortibus opponerent (2).

VERS. 19. — PORRO FABER FERRARIUS NON INVENIENEBATUR IN OMNI TERRA ISRAEL (3). Quo ma-

(1) Hebr., *tria capita; Chal., tres turme; Septag., tria principia; Vatab., tria agmina. Cuneus, propriè est ferrum acutum, quod sensim crassescit, quo in fissuras inserto ligni finiduntur. Unde illud: Malo nodo malus querendus est cuneus. Hinc per metaphoram, cuneus significat pedūm multitudinem in cunei formā redactam, quæ in acie angustior et quasi actior, deinde latior densiorque procedit, ait Vegetius 1, 2, de Re milit. Unde Virgil. 12 Ėneid.:*

*Densi, cunei se quisque coactis
Agglomerant. (Corn. à Lap.)*

(2) CONTRA VIAM ÉPHRA AD TERRAM SIAL. Ephra patris est Gedœmus, sita in dimidiā tribū Massæ cisjordanīa. Terra Sial, vel terra Vulpis, longius hinc removenda non est; certus tamen eius situs ignoratur.

VERS. 18. — BETH-HORON. Ipsa creditur Beth-horion inferior, ad occidentem et septentrionem Gabæ, ubi erat SAIL.

AD ITER TERMINI IMMINENTIS FALLI SEROIN CONTRA DESERTUM. Sebōin una erat ex urbibus colesti igne cum Sodomā et Gomorrah absump̄tis. Vallēs igitur Sebōin excursiōe opus est circa tractum maris Mortui: sed ubi potissimum, ignoratur. Sunt qui Sebōin genericō sensu acipiunt: *In valle bastiscorum, in valle hygaurarum, vel damarum.* (Calmet.)

(5) Qui cohærent ista cum pace, quā Israēlī fruebantur sub regimē Samuelem, et cum eo Scriptura loco capite 15: *Facta est manus Domini super Philistinos cunctis diebus Samuelis?* Si haec revoces ad atlātem Samgar, qui sexcentos Philistinōs vovere armatos interfecit, vel ad Samsonem, qui bello affixi Philistinōs, omnibus fecit armis et ferro desūtū, nimiam Scripturā vim inferas. Si vero illud affirmes, Samuelem in pacē Israelitas ita conservāsse, ut novo illos jugo à Philistinēs opprimi passus

gis appareat, quemadmodum omnis à Deo vitoria sit, quāmque expedit illius tutela, ac cura bellorum administrationem et pondus esse commissa, ostendit quām infirme fuerint

non sit, non tamen veteri penitus liberarit, eūjus veteris iugis pars erat durissima hoc armorum interdictionis; perinde esset, quantum capio, ac si aperto Scriptura testimonio repugnare: diserte enim Scriptura affirmat, absoluta libertate donatos fuisse Philistinois sub Samuele. Prastat iugum repudemus Philistinois usum armorum interdixisse Hebreis jam inde ab zetate Heli, cavige etiam ne in regione sua ex fabris ferrarii quamplam haberent; hisce autem carentes Israëlis toto illo viginti annorum spatio, quibus Samuel imperavit, jacturam suam reparare neglexisse, coquē quo fruebantur otio contentos, regionem suam armorum fabros invitare non curasse, utneque fabros instrumentorum colonicorum, cim longā consuetudine assuei essent, ea sibi e Philistinois comparare. Non temerēt etiam asseruimus, labente iam regno Samueли et inveniente Saulis, Philistinois superioris viribus evasisse, ac vetuisse no Israelite arnae cunctae, neve armis uenterunt. (Calmet.)

Audi B. Petrum Damiani l. 1, epist. 18, quæ ordine est 106: « Spiritualis quisquis conventus, si fraternali zel frequenti correptione non uitetur, Israhælicæ plebis mystici laborat in opere; fabrus terrarium non habebat, » Et paulo post: « Philistinæ, inquit, de terra Israel fabros ferrarios tollunt; cum maligni spiritus, falso pietatis obtenuit zelum corripionis de fratribus labi auferunt. » Causam subiecti: Sicut ferrum reliqua metallis fortiter edomat, ita correptionis maleus vita delinquentium reprimit, et quasi cuncto rizidice mentis duritiam fragit. Ex quibus concludit: « Si de sacro conventu, correptionum censura subtrahatur, disciplina vigor funditus eneretur, et religio tota desiratur, quia dum unusquisque proprie sequitur voluntatis arbitriu[m], ad secularis rohens, spiritualis obseruancia violat institutum. » (Corn., à Lap.) Or ne se trouvait point de forgeron dans toutes les terres d'Israël. Le soin que l'Ecriture dit que les Philistins avaient pris de ne laisser point de forgeron dans Israël qui pût faire aucunes armes, est une précaution ordinaire des victorieux à l'égard de ceux dont ils se sont rendus les maîtres, qu'ils ont soin de désarmer afin de les mettre dans l'impossibilité de se tirer de leurs mains et de recouvrir leur première liberté. Les démons, dont les Philistins étaient la figure, n'ont gardé d'oublier cet artifice, et lorsqu'ils tiennent des âmes captives, ils les empêchent autant qu'ils peuvent d'avoir les armes qui leur sont nécessaires pour se délivrer de leur tyrannie. Ces armes sont principalement la parole de Dieu, qui est non seulement une lumière pour éclairer les âmes, mais encore un bouclier pour les mettre à couvert contre toutes les attaques des hommes. Ainsi ces esprits de mensonge tiennent de leur en ôter toute la connaissance et tout le désir. Et comme il n'y a rien qui aiguisse mieux le fer que le feu, c'est à dire, selon Salomon, comme il n'y a rien qui

Hebreorum vires, cùm ex magno militum numero sexcenti tantummodo relieti fuerint; cùm starent contra triginta milia curruum, et ea equitum ac pedum multitudine, ut cum arena

excite plus à la vertu que la vue d'un homme éclairé et vertueux: *Ferrum ferro acutum, et homo excut faciem amicis suis.* Prov. 27, 17, il empêche avec soin qu'il n'y ait personne qui puisse, par sa lumière et par sa sainte vie, donner des exemples de piété qui anime les autres; et s'ils s'en trouvent quelques uns, ils tiennent de les rendre suspectes, afin qu'on n'ait aucun égard à ce qu'ils disent ni à ce qu'ils font. Ils ont même l'adresse, comme il est marqué des Philistins, que tout le fer qui s'aiguisé ne soit aiguise que par eux, c'est-à-dire que s'il y a des ministres de l'Eglise qui parlent et qui instruisent, ce ne soit que d'une science toute humaine et toute scénérique, qui ne soit propre qu'à aiguiser des socs de charrette, c'est-à-dire, qui n'apprend aux hommes que ce qui regarde la terre et les biens de cette vie. C'est pourquoi il est marqué qu'il ne se trouve personne, hors Saul et Jonathas, qui eût été épée, dont il pût se servir au jour du combat, pour nous apprendre que le démon, qui est l'esprit du mensonge, tièche autant qu'il peut d'étoffer la science de la vérité et de la parole de Dieu qui est cette épée spirituelle, dont parle saint Paul, qui a deux tranchants, et qui pénètre jusque dans le fond du cœur: *Gaudium spiritus quod est verbum dei,* Ephes. 6, 17. Saint Grégoire donne encore un autre sens à cette figure. Il dit qu'elles nous marquent les avantages de la connaissance que l'Eglise peut tirer des belles-lettres et de l'éloquence solide et naturelle qui se trouve dans les ouvrages des plus excellents païens. Car, comme ils ont eu certainement de très-grands esprits, et que la lumière qu'ils ont reçue est un don de Dieu, qui a subsisté parmi les ténèbres de leurs erreurs et le dérèglement de leur vie, on peut prendre d'eux ce qu'ils ont d'utile, en retranchant ce qui est contraire aux vérités que Dieu nous a fait connaître, et aux règles saintes qu'il nous a commandé de suivre. C'est pourquoi saint Augustin nous apprend que « puisque l'on peut faire un usage très-saint de l'éloquence qui se trouve dans les ouvrages de ces grands esprits, lorsqu'on les lit avec la modération que la sagesse chrétienne nous doit prescrire, il faut que les jeunes gens tiennent d'y apprendre la manière dont on doit soutenir ce qui est juste, et se défendre des artifices de ceux qui savent parler d'une manière vive et attrayante, et qui s'insinuent agréablement dans les esprits, afin que la vérité ne demeure pas comme mue et désarmée contre les attaques du mensonge. » (Sœy.)